
Posudek diplomové práce 
 

 
 

Autor diplomové práce: Bc. Klára Maturová 

 
Název diplomové práce: Analýza dostupnosti a přívětivosti uživatelských rozhraní 

elektronických informačních zdrojů v oblasti průmyslového vlastnictví 

 
Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Mgr. Richard Papík, Ph.D. 

 
Oponent diplomové práce: Ing. Martin Souček, Ph.D. 

 
 
 
 
Posudek:            28. 1. 2015 

 

Práce popisuje jednotlivé typy průmyslového vlastnictví, způsoby jeho ochrany včetně institucí 

a legislativy. Dále se věnuje ochraně průmyslového vlastnictví v rámci třiceti států OECD, kde 

je pozornost věnována příslušným institucím, cílům jejich činnosti a také jejich webovým 

prezentacím.  

Práce je zpracována pečlivě a systematicky, díky tomu jsou informace takto shromážděné dobře 

použitelné k dalšímu výzkumu. Určitý nedostatek spočívá v problematickém naplnění zadaného 

cíle práce, kterým je „základní analýza uživatelského rozhraní ve vybraných rešeršních systémech 

průmyslového vlastnictví podle normy 9241“. V abstraktu práce je cíl redefinován na analýzu 

průmyslového vlastnictví a jeho ochrany v jednotlivých zemích a potažmo v příslušných 

institucích.  Vlastní analýza uživatelského rozhraní je pojata jen okrajově. Pokud bychom opravdu 

vycházeli z normy ISO 9241, museli bychom hovořit o ergonomii, informační architektuře, 

použitelnosti a přístupnosti daných webových stránek a podle toho také vést příslušný analytický 

rozbor webových rozhraní. Z tohoto pohledu není podstatné, jestli jsou stránky modrobílé a je-li 

použito horizontální dropdown menu. Hodnotí se především použitelnost – konzistence navigace 

a ovládacích prvků napříč webem, architektura prvků na stránce a dále přístupnost – podpora 

znevýhodněných uživatelů, dodržení minimálních kontrastů, uzpůsobení pro hlasové čtení atd.  

Pozitivně naopak hodnotím způsob pojetí teoretické části, kdy jsou velmi systematicky 

uspořádány informace týkající se nejen terminologických východisek, ale i dobře srozumitelného 

popisu příslušných českých a zahraničních úřadů a jejich fungování.  

Z toho důvodu pokládám práci za přínosnou, může dobře sloužit jako východisko pro navazující 

studie.  

 

Výběr informačních pramenů: 

Autorka použila přiměřený počet kvalitních informačních pramenů, schází zdroje pro použitelnost 

a přístupnost webových aplikací. 

 

Stylistická a gramatická úroveň práce: 

Práce je čtivá, autorka dobře formuluje své myšlenky. Občas se vyskytne věta s nekonzistentní 

stavbou. Některé formulace nesledují zavedenou odbornou terminologii.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Aspekty práce Vysvětlení Hodnocení 

metodologie a věcné 

zpracování tématu 

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) 

stránky práce, splnění zadaného úkolu, 

využití výzkumných metod apod. 

0-40 bodů / 16 

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro 

informační vědu v ČR 

0-20 bodů / 10 

citování, korektnost 

citování, využití inf. 

zdrojů 

hodnotí se zejména využití odkazů a 

pramenů v textu, korektnost citování; 

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; ( 

v případě plagiátů je student vyřazen ze 

studia bez další obhajoby) 

0-20  bodů / 20 

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný 

styl vyjadřování, rozsah práce 

0-15 bodů / 10 

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, 

čárky ve větách apod. 

0-5 bodů / 5 

      

CELKEM   61 bodů 

 
 

Hodnocení bc. a dipl. prací 

Bodový zisk za práci Hodnocení 

0-50  bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě 

51-60 bodů Dobře (3) 

61-80 bodů Velmi dobře (2) 

81-100 bodů Výborně (1) 

 
 

 

 

 



Závěr 

 

 

S ohledem na výše zmíněné hodnocení očekávám, že diplomantka vytčené nedostatky vysvětlí a 

obhájí. Pokud se jí to podaří, navrhuji celkové hodnocení velmi dobře, pokud nikoliv, doporučím 

hodnocení o stupeň horší.  
 

 
 
 
 
 

Martin Souček 
 

 


